Tem genus dividit in genus generalissimum et gen⁹ subalternum. Genus generalissimum est supra quod non est aliud genus superueniens, uel genus generalissimum est quod cū sit genus non potest esse species. Et dividit in decem generalissimā que sunt decē p̄dicamenta, scilicet substantia, quantitas, qualitas, relatio, actio, passio, situs, habitus, ubi et quā. Hec autē decē dicunt genera generalissima quia nullū gen⁹ habet suprase. Et hūs sit supra ipsa tamē non dicitur de ipis vñūce s̄z equiuoce, ideo nō est genus. De his autē nihil ad presens dicitur, sed in p̄dica mētis. Genus subalternū est quod cum sit

genus huius potest esse species ut animal est genus hominis et equi et est species corporis animati.

Einde dividit auctor genus in genus generalissimum et genus subalternum. Circa quod sciendum quod superlatuum potest capi duplum: scilicet affirmativa et negative. Unde generalissimum negative sumptum dicitur quo nihil est generalius. Et hoc modo sumitur ab auctore cum dicit quod genus generalissimum est supra quod non est aliud genus supra uenientes. Alio modo sumendo affirmativa dicunt genus generalissimum quod est generalius omni alio. Et sic nullum genus dicit generalissimum simpliciter loquendo. tunc enim tamen esset unum generalissimum. qz fm Priscianum: Quod per superabundantia dicitur vni soli conuenit. Nollet tam generalissimum potest dici generalius omni alio: non simpliciter: sed omni alio sive coordinatiois. C Notandum insuper quod superlatum non semper superlatum sumit sive affirmativa: sive negative: ut declaratum est: sed aliquantum sumit intensum: et tunc tantum ualeat sicut ualde. Unde hoc modo potest dici de quolibet sancto quod est sanctissimus. i. ualde sanctus. Et hoc modo sepe sumit ab auctorebus. Et dividitur genus generalissimum in. x. predicatione: que sunt substantia quantitas qualitas relatio actio passio ubi quis situs uel positio et habitus: que dicuntur generalissima quod nullum habent genus supra se. Iz enim ens dicitur de ipsis: tamem est auctore non est genus: quod est equivalentum ad ipsa. Aliquo discordat doctor subtilis ponens tertia et octava dictio. p. sen. ens esse uniuocum ad deum et creaturam substantiam et accidentem: cum dicat unum conceptum cōdem ipsis. Sed tam non sequitur quod sit genus: quod non contrahitur ad deum et creaturam: nec ad substantiam et accidentem: sicut ad species per differentias: sed per modos intrinsecos. Unde dicit Utriusque. 4° metaphysice quod ens dicit multipliciter: non tam men equinoce: sed uninoce: cum equinoceum et uno sint immediata: ut patet ex rationibus ipsorum. Nec obstat quod per ipsum dicitur de deo et de creatura: et de substantia et de accidente: quod analogia non repugnat uniuocationi: ut videbit pmo. c. predicationem. Si quera ergo quod ens non est genus. Quādo enim predictatur aliud et predicitur in quid et in plus difficile est euadere quin sit genus est Aristoteles in libro thopico. Dico quod si sit difficile non tamen est impossibile. Causa enim quare ens non est genus est quod genus contra hic ad species per differentias. Realitas enim a qua sumit genus est potentialis ad realitatem a qua sumit differentiatione: alius genus complete diffiniret. Ens autem non contrahitur ad deum et creaturam ad substantiam et accidentem per differentias sed per modos intrinsecos ut videbit pmo. c. predicationem. Illa ratio huius assignatur a doctore subtili. iij. dis. p. sen. vide ibi. Quia vero hec materia non est presentissimae speculacionis usque ad tertium quartum metaphysice differatur.

C Genus subalternum dicit quod cum sit genus potest esse species: quod videlicet habet superspecies genere et subspecies: ut animal est genus hominis et equi et species corporis animati. et dicitur subalternum quasi sub alio positum.

De specie.

Species est quod predicit de pluribus differentiis numero in eo quod quid. In hac enim diffinitione hoc

uerbum predicit dicit aptitudinem et non actu. Similiter et in alijs homo predicit de sorte et platonem et de alijs particularibus hominibus que differunt numero ut prius patuit. His finit etiam species. Species est que ponit sub assignato genere et de qua genus in eo quod quid predicitur. Et dividit in specie specialissimam et subalternam. Species specialissima est que cum sit species non potest esse genus ut homo equus et similia. uel est illa sub qua non est inferior species sub se. Species subalternam est que cum sit species bene potest esse genus. Vnde que cuncte sunt inter genus generalissimum et species specialissimam possunt esse genera et species ad aliud tam et ad aliud sumpta. Sunt enim genera respectu inferiorum. Species vero respectu superiorum sicut patet in arbore. ut hoc aut sit magis planum sumat exemplum in uno quoque predicatione: ut substantia est genus primum et sub hoc ponit corpus: et sub corpore ponit corpus animatum: sub corpore animali et sub animali animal rationale: et sub ratione animali hoc: et sub homine sunt individua: ut sortes et plato. Individuum est quod de uno solo predicit ut sortes de seipso. et hec patent in arbore porphirij. Ista tibi planabit porphiriana.

Ostendit auctor determinavit de genere: hic p. cōsequenter determinat de specie procedendo a magis communibz ad minus communia. Realitas enim a qua sumit genus est in plus quam sit natura specifica. C Ad cuius evidentiā scienduz quod species sumit multis modis. Uno modo est idem quod formalitas uel pulchritudo que consistit in debita proportione membrorum. Secundo modo idem est quod similitudo obiecti. Sicut loquitur Utriusque in libro de anima dicit quod lapis non est in aia: sed species lapidis. Tertio modo est accidentis partium orationis. Quarto modo sumitur pro natura specifica. Quinto modo pro secunda intentione que in ipsa fundatur. Et hoc modo sumitur in pposito. Et potest diffiniri eodem modo quo fuit assignata diffinitione generis. Per illud autem relativum quod intelligit predicable quod est genus ad speciem. per illud quod dicit differentibus numero differt species a genere: quod si possit predicari de pluribus differentiis numero: non tamen solu nec immediate: et per hoc quod dicit in eo quod quid differt a differentia propria et accidente: que predicanter in quale. Et diffinitur hic species specialissima. Species enim subalternam non est predicable distinctum a genere ly predicitur dicit aptitudinem et non actu. sicut in alijs diffinitionibus. C Itē aliter diffinitur species sic. Species est que ponit sub assignato genere. uel de qua genus in eo quod quid est predicitur. C Circa quod est notandum quod auctor in predictis notificavit species per compositionem ad individua. hic autem per cōparationem ad genus. Non est autem inconveniens idem habere plures diffinitiones large sumptas per cōparationem ad diversa: ut fuit declaratum in diffinitione uocis. Et conuenit hec diffinitione tam spēi specialissime quam spēi subalterne.

Species itaqz ponitur sub genere sicut minus com
mune sub magis cōmuni imediate quidē ad diffe
rentiā individualiōz, et directe ad differentiā differē
tiarū. Et ponit sub genere nō quocūqz: ut homo nō
ponit sub colore: sed sub genere assignato. i. deter
minato: qd̄ essentialiter includit: et ideo de ipsa pre
dicatur in quid.

C Deinde diuidit auctor specie in specie specialis
simā et subalternam. Species specialissima est que
cū sit spēs nō pōt esse genus. Est enim species cum
habeat genus supra se: sed nō pōt esse genus qz non
habet aliquā specie sub se. Vnde nomē spēi uerius
ponit specie specialissime qz subalterne. Dicitur
nāqz species a specificādo seu determinādo. Qen?
aut̄ magis determinat in specie spālissima que nō
pōt ulterius specificari et determinari per diffe
rentias formales qz in spē subalterna que adhuc est
specificabilis et determinabilis. Spēs enī subalterna
cū sit spēs pōt eē gen?: qz videlicet est ulterius diui
sibilis per differentias formales que p̄stituit dī
versas spēs sub ipsa: vñ oia que ponunt iter genus ge
neralissimū et spēm spālissimā sunt genera et species
per cōparationē ad diuersa. Sunt enim generare
spectu iferiorū et species respectu superiorū. Exem
plū huic quo ad h̄ dicamētū substātie patet in arbo
re porphirij: et posset etiā ponit in alijs pdicamētis.
Pro quo notādū qz h̄ huicmodi coordinatio pōt di
ci arbor per quādā similitudinē ad arborē naturale in
qua sunt tria. f. radix trūcus et rami. Genus gene
ralissimū pōt dici radix inquātū p̄tinet iferiora per
missive siue potētialr uel ipsa individualia inquātū
cōtinēt supiora positive et actualis. Ponunt aut̄ id
indua in pdicamēto inquātū abstrahūt ab existētia
actuali fz Hco. iiij. di. 2. sentē. Unde hic hō tñ in
cludat naturā specificā cū differētia individuali nec
plus icludit existētia actualē formaliter qz hō. Lūz
enī fm Ari. pmo posteriorū sit stat? in quolibet pdi
camēto in sursum seorsum et deorsum: sicut inuenit
ibi supremū cōsiderādo illud ratiōe eē essentie p̄ci
se: ita iuuenit ibi infimū. f. singulare absqz omni er
stētia actuali. De ip̄is vō singlarib? inquātū icludit
existētia actualē non est scia fm Ari. 7° metaphys
cise: qz ip̄is absentib? seu remotis a sensu ignotum
est utrū sint aut nō sint. Et ponuntur individualia in re
cta linea pdicamētali: cū formaliter icludit oia supio
ra: lūz enī videant̄ ponit lateralī hoc est ad ostēdēdū
ipsorū multitudine sub eadē spe. Genera aut̄ et spēs
que ponunt in recta linea se habēt sicut trūcus arbo
ris naturalis. Differentie vō collaterales se habēt
sicut rami. Substātia itaqz diuidit per corpoream
et incorporeā. Ex substātia aut̄ et corporeitate sicut ex
genere et differētia constitutis corpus: sicut etiam ex
substātia et incorporeitate pōt cōstitui alia spēs: ne
pote spūs creat?. Et sic poss̄ dīci de alijs generib?
cū differētis positis a parte dextra que sunt diffe
rentie positive: cū ex ip̄is et generib? cōstituant̄ spēs
ipsas tamē per noia p̄uatisua circūlogmūr. ppter pe
nuria nominū. In sup cor:p? diuidit per aiatū et ina
nimatū. Corpus aiatū cōstituit aliā spēm quā ppter
penuria nominū circūlogmūr per illud cōplexū cor
pus aiatū. Qd̄ ulterius diuidit per sensibile et iſen
sibile. Sensibile pōt capi dupliciter. f. passiue et acti
ue. Sensibile passiue dīci qd̄ est aptū natū sentiri
et sic dē corpus est sensibile: nō hoc modo sumit in
pposito. Sensibile vō actiue dīci qd̄ est aptū natū
sentire: et sic ex corpore aiatō et illa differētia p̄stitui

tur aial. Rursus aial diuidit per rōnale per irra
tionale. rōnale aut̄ additū aiali cōstituit hominez.
Qd̄ aut̄ aial rōnale diuidat per mortale et imortale
nō est fm ueritatē in eo repugnat fidei catholice: fz
hoc ponit recitādo opinionē Porphirij et quoniam
paganoz ponētū pluralitatē deorū: quos dicebat
esse aialia rōnalia et imortalia ad distinctiones ho
minū qui sunt mortales. Et huius opiniōis fuerūt
qdā ponētes demones eē aialia corpore aerea mē
te rōnalia duratiōe eterna. Huius etiā opiniōis fu
erūt ponētes corpora celestia eē aiala. Donec bane
enī intelligētias eē aias celorū. quos dā deos virtu
tis infinite. Que opinio a quibusdam ip̄oniē philo
sopho: l3 false fm Alquiliū doctore Hco. in quoli
betis: r. xiiij. di. 2. sen. Qd̄ ex hoc patet qz i. meta
physice ponit eē vñ dñ dñz p̄ncipē. **C** Entia no
lunt male regi: nec bonū pluralitas p̄ncipatuū. vñ
ergo p̄nceps: et sic nō sunt plures dñj. Probat etiā
s p̄physicorū. Potētia infinita nō eē in magnitudine
sed p̄mū mouēs qd̄ pōt esse virtutis infinite eē ipar
tibile. nō ergo est aial seu corp? aiatū. Et si arguat
qz ip̄se videat ponere 2° celi et 12° methaphysice celū
esse aiatū. Rūdeo qz aia habet duplex officiū respe
ctu corporis iformādi. f. et mouēdi: qz est forma cor
poris: et corporis motrī. ubiqz ergo philosophus
loquitur de anima celi: exponendum est fm cond
itionē qua anima est motrix corporis et non forma.
Et illa aia est intelligēda huic orbi cōiuncta: ut p̄o
pria motrix. et talis non est nisi vñica vnius: ita qz
cōiungit orbi in ratione motricis et non in ratione
informantis.

C Diffinit ulteris ancorz individualiū dicens qz est
quod de vno solo pdicatur: ut sor. de seipso. et refer
tur ly quod est pdicabile in cōmuni. Per hoc antē
qd̄ pdicatur de vno solo differt a pdicabili p̄prie
sumpto qd̄ pdicat de pluribus. Ex hoc patet qz il
lud quod dicit Ari. in pdicamētis qz a p̄ma substā
tia nulla est pdicatio: qz scilicet p̄mia substantia
uel individualiū non est pdicabile p̄prie sumptum: et
ideo ab ipsa nulla est pdicatio p̄prie sumpta p̄so
ne superioris de inferiori: l3 bene eiusdē de seipso.
Debet autem intelligi diffinitio individualiū de pre
dicatione vniuoca. Sor. autem bene pdicat de
pluribus uocatis illo nomine: sed nō fm vñā ratio
nem: quia sola uox est ip̄is cōmuni: et non aliquis
conceptus sumptus fm illud nomen. Et notandum
qz individualiū vel singulare potest sumi: uel pro secū
da intentione quā denotat singularitas: uel pro eo
qz subest illi intentioni: scilicet pro sorte uel plato
ne. Et fm hoc multipliciter potest declarari diffi
nitio individualiū: sicut dictū est de diffinitiōe generis.
Itē duplex est individualiū f. signatum et uaguz. Indi
viduum signatum est qd̄ importat vñū solum sup
positum et determinate sumptū: ut sortes et hīc ho
mo. Individualiū uagum est qd̄ designat vñū solum
suppositū: l3 sit indeterminatum nobis quid
sit illud suppositū: ut aliquis homo. Terminus
enī cōmuniū quātū est de se potest sumi pro sup
positis uel natura. Signa vō vñiversalia uel par
ticularia iuentia sunt ad denotāduz terminū cōmu
nez sumi pro suppositis. Particularia siquidē pro
vno l3 modo uago et ideterminato. Vñiversalia vō
pro multis. Exemplū quādo terminus supponit pro
suppositis: ut homo currit. Exemplū quādo su
mis pro natura: ut homo est species. **C** Uide nunc
arborem Porphirij.

Genus

Genus	Generalissimum
Substantia	
Corpora	Incorporea
	Corpus
Animatum	Inanimatum
	Corpus animatum
Sensibile	Insensibile
	Animal
Rationale	Irrationale
	Animal rationale
Mortale	Immortale
	Homo
Sortes	Plato
Species	Spalassima

De differentia.

Differentia dicitur tripliciter. Cōmūniter proprie et magis p̄prie. Cōmūnis differentia est qua vnum differt ab altero separabili accidente: ut sortes sedens differt a platone currēte. Propria differentia est qua vnum differt ab altero inseparabili accidēte: ut sortes sim⁹ differt a platone aglio. Differentia magis p̄pria est qua vnum differt ab altero specifica differentia ut homo per rationale differt ab equo et asino. Et diffinitur sic differentia est quod predicitur de pluribus differentibus specie in eo quod quale ut rationale predicitur de homine et de his que differunt spē. Sumus enim rationales nos et dij ut vult porphiriū: sed mortale additum nobis separat nos ab illis. Illud autē dicitur predicari in quale quod conuenienter respondet ad interrogatiōes factam per quale: ut cum queritur qualis est homo: conuenienter respondet rationālis. Et ideo rationale predicit de homine in q̄le aliter sic diffinitur differentia est qua abundat species a genere ut homo abundat ab animalib⁹ differētiis rationale mortale. Et sciendū est q̄ eadem differētia est diuisiua et cōstitutiua: scilicet diuisiua generis et cōstitutiua speciei: ut rationale diuidit animal cum differentia sibi opposita. Dicimus enim aīaliū aliud rationale aliud irrationale: et iste due differentie constituunt diuersas species sub animali. Omnis enim differentia adueniēs ge-

neri constituit speciem. et ideo constitutiua ut diuisiua nominatur. mortale enim additum super hoc genus animal constituit speciem. Et ideo dicit Boeti⁹ q̄ sola species diffinit. Diffinitio enī cōsistit ex genere et differentia sed sola species habet genus et differentias: et omne illud quod habet genus et differentias diffinitur.

Postq̄ auctor determinauit de specie que est secundū predicable. Hic cōsequenter determinat de tertio pdicabili. s. de differentia. p̄ ius aut̄ determinavit de specie q̄ de differentia: q̄ spē pdicat in quid: differentia vō in quale. Et diuidit differētia in cōmūne p̄pria et magis p̄pria. ut eligat illā de qua intēdit. que dīni siolz nō sit bimēbris: tamē est reducibilis ad bimēbrē. Differentia enim facit differre uel essentialiter uel accidētaliter. Si accidentaliter hoc est duplicit: uel per accidēs separabile: uel inseparabile. Si per accidēs separabile: sicut sor. sedens differt a se uel ab altero nō sedēte: sic est p̄mūs modus. Si vō per accidēs inseparabile sic est secūdūs modus: ut sor. simus differt a platone aquillo: si vō facit differre eēntialiter: sic est tertius modus quādo vna differt ab alio differētia specifica que facit differre spē: sicut hō differt ab equo specie per ratiōale. Prima differētia dicit cōmūnis: quia talis differētia multum largesumit: que. s. est per accidēs separabile. Secunda enim dicit magis p̄pria: q̄ magis accedit ad naturā differētiae uere q̄ p̄cedēs. Tertia dicitur magis p̄pria q̄ facit differre eēntialiter. alie vō nō. Et notandū q̄ lī idē nō differat a seipso essentialiter: cū omne ens sit vnu. i. a se indivisum et divisum a quolibet alio idē tamē bene differt a se accidētaliter: fm q̄ nūc est sub vno accidēte: nūc sub alio. Et si arguas q̄ differētia et accidēs sunt distincta pdicabilia. ergo duo primi modi differētiae sunt male assignati. cū p̄tineat ad pdicabile accidentis. Et respōdeo q̄ differētia est pdicabile distinctum ab accidēte in tertia acceptione et nō in duab⁹ p̄mis. Diffinit ergo auctor differētia tertio modo sumptā de qua pro nūc intēdit dī. q̄ differētia est quod pdicat de plurib⁹ differētib⁹ specie in eo qđ quale: sicut sensibile pdicat de hoīe et de asino qui differunt specie: ut si querat qualis est hō: conuenienter nō est sensibilis: et de asino filiter. Exemplū vō positū hic ab auctore. s. quod rationale pdicat de hoīe et de dijs non est uerū: ut declaratū fuit cō p̄cedēti. exēplōz tñ non requirit vificatio. Nonunt enim exēpla nō ut uera sint: s̄ ut sentiat addiscētes. per illud qđ intelligit genus differētiae ipsius. s. pdicabile. Per hoc autē qđ dicit de plurib⁹ differētib⁹ specie excludit differētia cōstituēs spēm spalassimā. Talis enim nō pdicat de plurib⁹ differētib⁹ specie: s̄ differētia generalis que scilicet constituit genus sicut sensibilitas constituit animal. Et de ista datur diffinitio hec: et ponitur in quale ad differentiam generis et speciei que pdicant in quid. pdicat aut̄ in quale s̄ p̄phiriū q̄ habet rōnē formē. Illud autē qđ habet rationē formā: seu determinātis habet rōnē qualis. Et tale est dupler. s. eēntiale et accidētale fm q̄ duplex est forma. s. eēntialis et accidētalis. Differentia itaq̄ pdicat in quale eēntiale. accidēs vō in quale accidētale: et ideo sibi nō competit hec diffinitio.

Constat ut dicitur quod differētia pōt sumi pro scđa itētiōe uel eius fundamēto: et s̄z hoc pōt uario modo expo- ni hec diffinitio: ut dictū est in diffinitione generis. **C** Ponit ulterius auctor aliā diffinitionē differen- tie dicēs qđ differētia est qua abūdat spēs a genere. Est enim forma uel realitas quā includit actualiter spēs ultra genus: ut hō ultra sensibilitatē que consti- tuit aīal includit rōnabilitatē. **H**ec autē diffinitio be- ne cōpetit differētie specificē. **E**t notādū qđ lī ge- nus cōtineat differētias oppositas potētialiter: si- cut materia est in potētia ad plures formas: non tñ cōtinet ipsas actualiter. **S**ic enim aīal cōtinet po- tētialiter rōnale et irrōnale que ipsum diuidit et cō- stituūt diuersas spēs sub aīali. **E**t sic eadē differē- tia est diuisua et cōstitutiua: nō eiusdē sed diuersorū. **E**st enim diuisua generis et cōstitutiua specierū. dif- ferētia nāqz adueniēs generi cōstituit speciē. vñ ex aīali tanqz ex materia: et ex rōnali tanqz ex forma cō- stituūt hō: ppter qđ dicit Boetius: qđ sola spēs diffi- nit diffinitione. s. quiditatina que indicatirei essen- tiā: et dat per genus et differētiā: qđ sola spēs spālissi- ma uel subalterna habet genus et differētias. **V**e- nus tñ generalissimū pōt diffiniri diffinitiōe large sumpta: que dicit descriptio uel diffinitio quid no- minis per quā exprimit uel notificat quid impo- ta- tur per nomē. **A**ld euidentiā pōdictorū notādū qđ est quedā opinio ponēs qđ in reb⁹ materialib⁹ materia nō est pars quiditatis specificē. qđ pbaf: tū qz s⁹ me- taphysice dicif qđ oēs partes diffinitionis sunt for- me. Itē 1° de aīa et alibi si equēter noiāt philosoph⁹ formā qđ quid est rei. **S**ed hāc opinionē ip̄probat doctor aquilinus Scot⁹. xxiij. di. 3. sen. **E**st enīm cō- tra philosophū 7° metaphysice dicentē qđ materia est pars speciei. Opēm autē dico qđ quid erat eē. Itē s⁹ metaphysice dicit qđ oīs diffinitio habet quid et quale: et hoc oportet eē ut materia: illud vō ut formā. **M**ateria ergo nō h̄cta per differētiā idividuālē ab solute accepta et vniuersaliter: que est pars potētia- lis illius cuius est prinet ad quiditatē specificaz rei materialis. qđ pbaf tali rōne: qđ res materiales in sui cēntia includit causas intrinsecas. s. materiā et formā. ergo in earū diffinitiōe debet ponī materia: cōsequētia patet: qđ diffinitio indicat totā quidita- tē diffiniti siue essentiā. **E**t tūc ad auctoritatē qñ dicit qđ oēs partes diffinitionis sunt forme. Dico qđ nō sunt forme sibi inuicē comparate: sed respectu diffiniti: qđ de ipso formaliter seu quiditatine predi- cant. **E**st enim quiditas forma totius et nō partis. et ideo que spectat ad quiditatē dicunt formaliter et quiditatine pōdicari. **A**ld aliā dico qđ forma dicit qđ quid est nō quin materia cōcurrat. S̄z hoc dici- tur appropriate eo qđ forma est principalior causa et completiua diffinitiōis et quiditatis: qđ itaqz forma est principalior in diffinitione: qđ etiā quiditas est formatoris: hinc est qđ sepe diffinitio dicif rō for- malis. Dia etiā inclusa in diffinitione quiditatua: siue sint genera: siue differētiae usqz ad ens inclusiue p̄nt dici formalitates uel quiditates. **D**e hac ma- teria vide 7° metaphysice. **E**st insup quedā opi- nio ponēs cōceptū generis nō esse alium a cōceptū speciei. Vñ dicūt isti qđ genus et species siue differē- tia solum differūt penes modos seu rōnes cōcipie- di eūdē cōceptū: qđ genus dicit cēntiā sub esse inde- terminato et per modū determinabilis. Differē- tia autē dicit ipsam sub rōne determinatiā et cōdu- centis ad esse determinatū speciei. Et pbatur per

philosophum septimo metaphysice. Genus nihil est p̄ter eas que sunt generis sp̄es. Itē in codē 7° dicit q̄ differētia est tota substātia rei. Cū ista opinio nō est uera s̄m doctorē aquilinū Scotū ibidem probat per Aluic. 5° metaphysice, ubi dicit q̄ l̄z genus & differentia p̄dīcent de toto. i.e. de specie per se nō tñ significat totū per se, sed genus significat materiale & differētia formale: utrūq; significat partes. L̄dīfirmatur q̄ cōceptus generis est alijs a cōceptu differentie: sicut materiale est extra formale, ergo est alijs a cōceptu speciei: sicut partialis a totali q̄ species essentialiter & formaliter includit utrūq;. probat antecedēs quia differētia nō participat genus nec ecōuerso. Sūt enim omnino alterius rationis cū genus includat differētias supiores nō autē differētia. Qđ probat: q̄a s̄m philosophū 7° metaphysice. Dis diffinitio datur per genus primum & differētias intermedias usq; ad ultimā: uel per genus proximū & differentiā ultimā specificā. Si primo modo sequit̄ nugatio. Si enim differētia inferior includit formaliter superiorē includet oēs intermedias. Lū ergo oēs ponant̄ in diffinitione idē bis dicet. Si secūdo modo adhuc sequit̄ idē: quia genus proximū includit suā differētiā cōstitutivā. Si ergo ultima differētia eam includit sequit̄ q̄ bis dicet. De quo per amplius vide. xij. di. 4. sen. Scoti q. iij. Ex predictis patet q̄ cōceptus generis est alijs a cōceptu speciei. Et si queras quid determinante cōcipitur per genus & differētiā. Cū Respondco q̄ per differentiā cōcipit̄ ultimus actus quos species est id qđ est cōpletive. Et per genus cōcipit̄ potētiale respectu illius actus, hoc declarat̄ sic: quia 7° metaphysice dicitur q̄ sicut rō. i. diffinitio se habet ad rem: sic partes diffinitiōis ad partes rei. In specie autē que proprie diffiniſ nō sunt nisi due per se partes essentiales, scilicet ultimus quo sp̄es est illud qđ est: & potētiale respeciu illius actus ultimi. Differentia ergo ultima specifica a qua est vnitas rei & diffinitionis cōpletive includit per se precise de suo per se intellectu acij̄ ultimū in re que est causa vnitatis realis cōpleta. Genus autē proximū precise includit per se proximū potētiale respectu illius actus. Ne autē habeamus ponere cōcept' generis & differētie esse ficticos, oportet q̄ eis correspōdeat aliqua in re distincta ex natura rei circumscripta omni operatione intellect⁹. Sed talis differentia habet gradum s̄m quem genus & differētia p̄nt sumi ab alia & alia re: si sint diverse forme: puta in homine: ita q̄ ab una sumat̄ genus: & ab alia differētia, uel p̄nt sumi ab alia & alia realitate: puta si sit species simplex ut albedo. Primo modo dicit̄ differentia realis. 2° modo vō dicitur differentia formalis utraq; tamē ex natura rei. Cū Ad p̄mū in oppositū dico q̄ secūda auctoritas allegata truncat̄. Unū addit̄ur in fine eius: aut si est: est quidē ut materia. Et hec pars disiūctive est uera: ut declaratū est. Cū Ad secundū dicendū q̄ philosophus nō intēdit q̄ differētia ultima sit tota substātia rei nisi cōpletive ut dictum est.

Beproprio.

p Proprius dicitur quadrupliciter. Uno modo dicitur proprium quod contineat soli sed non omni. ut esse grammaticum. Secundo modo dicitur proprium quod conuenit oī sed nō soli: ut est bipedē. Tertio modo

modo dicitur proprium quod conuenit oī
et soli sed non semper: ut canescere in senectu-
te. Quarto mō dicitur pprū quod conuenit
oī et soli et semper: ut risibile est hoi omni et
soli speciei et semper. Homo enim dicitur ri-
sibilis non eo q̄ semper actu rideat: sed quia
aptus natus est ad ridendum. et propriū hoc
modo sumptum est vnum de quinqs predi-
cabilibus. Et diffinitur sic ab aristotle. pro-
priū est quod conuenit omni et soli et semp
et conuersim predicat de re et nō indicat quid
est esse rei. ut risibile inest homini nō indicat
quid est esse rei ponit in diffinitio pprj ad
differentiā diffinitionis que cōuerstum predi-
catur de re et indicat quid est esse rei. substātia
animata sensibilis cōuerstur cum aiali et in-
dicat esse eius: quia oīs diffinitio datur per
substātialia. Omne enim supius est de essen-
tia sui iſerioris. Diffinitio enim diffinit sic
ab aristotle. Diffinitio est oī quid est ē rei
significās. pprū autē nō indicat qd est ē rei.

Oīq̄ auctor determinauit de differentia
que predicat in quale essentiale: hinc conse-
quēter determinat de pprj quod predicat
in quale accidētale. Et prius determinat de pprj
quod habet causam necessariam: et cōsequit natu-
ram specificā q̄ de accidētē quod cōsequit indiui-
duum: et nō habet causam necessariam in subiecto.
Ponunt autē quatuor modi pprj. primo modo di-
citur propriū quod inest soli speciei. s̄z nō omni con-
tēto sub illa specie: ut esse medicū inest soli hoi: sed
nō omni indiuiduo. Hoc autē est uerū de medicina
acq̄ita per artē uel experientiā. Multa enim aiali
ut uerū medicina: ut sumēdo herbas uel alia sibi uti-
lia per instinctū nature. secundo mō dicit propriū
quod inest omni: s̄z nō soli. hoc est oī indiuiduo ali-
cius speciei: ut esse bipedē cōuenit omni hoi fm
cōmūne cui sum nature: s̄z nō soli quia etiā inest aui-
bus. Et l̄z ali qui homies nascant solū cum uno pe-
de uel pluribus hoc est per accidētē ex corruptiōe de-
fectu: uel ex superabundātia materie. nec est ex intē-
tione particularis nature: l̄z nō sit preter intentum
nature vniuersalis. Tales enim defectus nō pmit-
tit deus sine causa: ut enim ait plato in thimeo. Ni-
hil est sub sole cuius ortū legitima causa et ratio nō
pcesserit. tertio mō dicit propriū quod inest omni
et soli s̄z nō semp: ut canescere puenit hoi et oī et soli s̄z
nō semp: q̄ nō nisi in senectute. Est enim canicies
quoddā accidētē humano attributū capiti: q̄ homo
inter cetera animātia fm proportionē corporis sui
magis habet de cerebro. Cum igit cerebrū sit frigi-
dissimū menibꝫ aiali: in humano capite plus erit
de frigiditate que est causa canicie. Causa enī ex
supabundātia humide frigiditatis. hoc autē vni-
uersaliter cōtingit in senectute: q̄ senes sunt frigidi
et humidi. Et l̄z aliqui senes nō canescat: habent ta-
men aptitudinē: et si diu vinerēt redincerent ad actū
l̄z enim canes et aliqua aiali aliquādo in pilis albe-
scant: hoc tamē nō proprie dicit canicies: sed deal-
batio cuī accidat in alijs mēbris a capite. Et ideo
dicendū est de iūnenibꝫ quibꝫ hoc aliquādo accidit
q̄ hoc nō est in eis ex cōmūni cōcursu nature: sed ex

aliquo accidente. quarto modo dicit pprū qd inest
omni soli et semp. ut risibile est pprj pprū homi-
ni: nō q̄ actu semp rideat: sed q̄ est aptus ad riden-
dū: l̄z autē in homine sit aptitudo ad canescendū uel
ad sciendū: nō tamē talis sicut ad ridendū: q̄ nō ita
pōt reduci ad actū: ut pueri in infantia rident actu:
nō tamē habet actualē scientiā uel canicie de cōmu-
ni cursu nature. hoc quarto modo pprū est vnu de
quinque p̄dicabili. Et diffinitur sic. pprū est qd
soli inest: et cōuersum p̄dicat de re: et nō indicat quid
est esse rei. Inest enim pprū soli spēi: et de ipsa con-
vertibiliter predicat: ut oīs homo est risibilis: et oē
risibile est homo: et nō indicat essentiā rei: sicut diffi-
nitio quiditatua que datur per genus et differentiā
que sunt de essentiā speciei. propria autē passio non
est de diffinitione quiditatua alicuius que indicat
rei essentiā. Et ideo bene pōt dici quiditas q̄ indicat
quid est res. Ipsa enim rei entitas fm Scotū. j.
q. quolibetox cōgrue dicit essentiā que est rō essen-
di. fm enim Augustinū 7° de tri. qd est sapientie sa-
pere: hoc est essentiā esse. Essentiā enim est illō quo
res habet esse. Essentiā autē dicit qd per se inclu-
dit in essentiā: quē admodū in cōposito reali mate-
ria et forma dicunt sibi essentialia. et in cōposito ra-
tionis sine in ipso diffinito genus et differentia dicun-
tur partes essentialia rōni siue rei diffinitie. Et ta-
le essentiale distinguit cōtra accidētē per se sicut pro-
priū: et accidētē per accidētē sicut cōmūne. C Et no-
tandū q̄ pprū habet rationē cōmūnis et pprū per
compositionē ad diuersa. Est enim pprū ip̄sī spe-
ciei cui inest soli et cōmūne est ip̄sī idividuis respe-
ctu quorū habet rationē p̄dicabilis. Sunt autē propriū
et species distincta p̄dicabili: l̄z enim utrūq̄ p̄-
diceat de indiuiduis. spēs p̄dicat de ip̄sī in quid et
essentialiter. propriū in quale et accidentaliter.

De accidente.

Lidens est quod adest uel abest sub
a iecto preter subiecti corruptionē: ut
album nigrū. hec enim possunt ades-
se et abesse preter subiecti corruptionem. Ali-
ter diffinitur sic: Accidētē est quod nec est ge-
nus nec species nec differentia nec propriū
inest autem rei. uel sic: accidens est quod con-
tigit eidem inesse et non inesse: ut album ni-
grum sedere. Et de his duabus diffinitio-
nibus ultimis dicit aristotiles q̄ secūda me-
lio est q̄ prima: quia ad cognoscendum pri-
mam oportet scire quid sit genus quid spe-
cies quid differentia quid propriū. Secū-
da autem per se finita est ad cognoscendum
quid per eam dicitur. Accidentiū aliud se-
parabile aliud inseparabile. Separabile est il-
lud qd pōt separari a subiecto: ut albū nigrū
sedere et huiusmodi. Inseparabile est quod
non potest separari a subiecto: ut nigredo in
coruo et albedo in cigno. Non tamen est con-
tra diffinitionem qua dicitur q̄ accidens est
qd adest et abest preter subiecti corruptionē: q̄
ut vult porphirius coruus potest intelligi al-
bus et ethiops nitens candore preter subiecti
corruptionem. Accidentium aliud cōmūne

aliud proprium. Commune ut albū nigrū proprium ut albedo sortis cimitas platonis. Ostōs auctor determinauit superius de propria hic cōsequēter determinat de accidente qd nō inest cōvertibiliter. Ad cuius eidē notādū qd accidēs potest capi duplicititer. uno modo pro oī illo qd nō est de diffinitione quiditatua alicuius: et sic nō sumit in pposito. Propriū enī hoc modo est accidēs cū nō sit de rōne quiditatua: scilicet spēi. Alio modo sumit accidēs pro eo qd accidētaliter pficit illud qd existit in se pfectū: nec sic accidēs necessario psequit subiectū: sed inest rei cōtingēter. et sic sumit in pposito: et sic est distinctū preditabile a pproprio. Est autē eius diffinitione hic assignata a porphirio. alie vō diffinitiones psequētes sunt. Atri. quarū prima est hec. Accidēs est qd nec est genus: nec spēs: nec differētia: nec pprū: inest autē rei: in qua diffinitū accidentis per cōpositionē ad alia p̄dicabilia. Accidēs enim nō est genus: nec species nec differētia cū illa essentialiter p̄dicent de substātia: accidēs autē nō. nec est prop: in qd per se iest subiecto: cū p̄ncipia eius intrinseca necessario psequat. Sed accidēs hic diffinitū inest ptingēter rei cuius est accidēs. Et notādū qd illud qd hic dicit: qd accidēs nec est genus nec spēs et cō intelligit per cōpositionē ad illud cuius est accidēs. Respectu enī suorū inferiorū accidentis bene est genus: sicut color est genus ad albedinē et nigredinē. Secūda diffinitione Atri. est qd accidēs est qd cōtingit eidē inesse et nō inesse: que quasi est eadē cū illa que daf a porphirio. Unde illa que daf a porphirio videſ eē accepta ab Atri. l3 sub alijs vbiſ ponat. nec tñ auctor est nugatorius: qd has diffinitiones recitat tanq; a diuersis editas.

Sed cōtra p̄dicta arguit tripliciter. Primo sic. diffinitione accidentis puenit alijs a diffinito. ergo nō est bona. psequētia est nota. pbaſ antecedēs de aia rōnali que adest corpori et adest ppter eius corruptionē. Itē videt qd accidēs nō sit p̄dicabile uel vniuersale: qd accidēs est hic et nūc. ergo nō est vniuersale. antecedēs est notū: pbaſ cōsequētia: qd vniuersale est ubiq; et semp ex primo posterior. Itē mors et cōbustio sunt accidentia et tamē nō p̄nt adesse subiecto ppter eius corruptionē. Rñdeo ad primū et dico qd aia l3 separata a corpore remaneat forma mixta s. Scotū. xij. di. 4. sen. q. iii. in solutione ar. sci thome. tñ nō remaneat in esse pfecto et quieto. Nulluz enim corpus mixtū aiale habet simpliciter esse perfectū et quietū recedēte anima: immo est statim in conti- tendētia ad resolutionē sui ad elementa: qd qualita- tes cōsequētēst talē formā mixti sunt corrupte s. ilū gradū s. que cōsequunt̄ eam in esse pfecto et quieto. Elia etiā nō inest corpori sicut forma accidentalis: cū ex ipsa et corpore cōstituas vniū ens per se: nō autē ex subiecto et antecedēte. Ad secundū dico qd vniuersale nō dicit esse ubiq; et semper positivē: ita qd sit in quolibet loco et tempore: sed dicit esse ubiq; negatiue: quia nō determinat sibi locū nec tempus: et sic accidēs in cōmuni bene est ubiq; et semp. Ad tertium posset dici qd mors et cōbustio nō sunt pprie accidētia: ut hic sumit accidēs. accidēs enim in pposito ut pmissum est dicit qd pficit accidētaliter illud qd existit in se perfectū. Mors autē et cōbustio non sunt huiusmodi: qd cū sint corruptiones non sunt entia positiva sed sunt privationes entis. aliter p̄t di- ci qd mors non possit subiecto adesse ppter subiecti

corruptionem bene tamen adest absq; subiecti cor- ruptionē: vnde accidēs dicit qd adest et cuius p̄ntia subiectum nō constituit: uel qd adest ppter subiecti corruptionem: et cuius absentia subiectum non de- struit: ita qd ly ppter construit cum adest et non cum ly adest. Cōsequēter auctor dividit accidēs: qd quoddam est separabile qd videlicet habet causam uariabile in subiecto: ut albedo uel sedere in homine. qd qui- dē dicit separabile nō qd remaneat separatum a subie- cto. accidēs enim nō p̄t manere sine subiecto na- turaliter: l3 bene v̄tute diuina: sicut in sacramēto al- taris remanet albedo sapor et quātitas panis substā- tia panis nō remanēte. Sed dicit separabile qd de facili p̄t corūpi subiecto remanēte. accidēs vō in- separabile dicit qd de facili nō p̄t separari a subie- cto: qd habet causam in subiecto firmā et radiscatam ut nigredo in cornu. Cornu enī est cōplerionis ca- lide: qd calor int̄esus adurit humiditatē et causat ni- gredinē. Etsi arguas qd ponere accidēs inseparabi- le repugnat diffinitioni accidentis in qua dicit qd ac- cidēs est qd adest et adest ppter subiecti corruptionē. Rñdet porphirius qd nigredo separat a cornu per intellectū dices: qd cornu p̄t intelligi albus et ethi op̄snitēs cādere. Sed cōtra. Intellectus semper est ueroꝝ s. Atri. 3° de aia. Si ergo nō p̄t nigredo se parari a cornu nō poterit intelligi albus. Rñdet ad istud qd cornu dicit posse intelligi albus: qd p̄t na- tura cornu intelligi nō cointellecta nigredine. Sed ista rūsio nō satisfacit: qd sic etiā p̄t intelligi subie- ctū nō cointellecta ppria passione: cū nō sit de eius quiditate ne essentia: et sic quo ad hoc nō eēt differe- tia inter accidentis inseparabile et ppria passione. Di- co ergo qd cornu p̄t intelligi albus: nec intellectus erit falsus: qd nō implicat h̄dictionē cornū eē albuꝝ. Unū accidēs nō dicit inseparabile: quia nullo modo possit separari: s. qd nō faciliter separat. Nosset enī tolli illa st̄atio caloris que est causa nigredinis a cor- no: et tamē adhuc rem aneret cornu. Unū ponit qui dā qd si omnia cornu vñcta sanguine anseris ponerētur in loco frigido: et ibi fouverent a cornu inde generare tur corni albi. nō sic de ppria passione. Implicat enī contradictionē s. Atri. xii. di. 4. sen. subiectū esse si- ne ppria passione: qd tūc cōclusio demonstrationis in qua p̄dicat passio de subiecto eis est cōtingēs: et tunc sc̄ētia nō eis est de necessariis et impossibilib; aliter se habere. Qd est falsum ex p̄mo posterior. S. cōtra hoc arguitur dupliciter. p̄mosic: Subiectum est p̄nus. ppria passione cum ipsa oriaſ a principiis eius essentialib;. ergo p̄t esse sine ea. pbaſ psequētia: quia p̄nus p̄t esse sine posteriori. Itē subiectū est causa extrinseca passionis. ergo p̄t esse sine ea. pro- baf cōsequētia: quia dens p̄t supplere causalitatem eiuscēq; cause extrinsece. Rñdeo ad primū qd dicit qd p̄nus p̄t esse sine posteriori. Dico qd ueruz est qd eoz nulla est cōnicio necessaria s. Scotū. ij. di. 3. sen. Subiectū autē et ppriae passionis est nec- cessaria cōnicio cū ipsa oriaſ a principiis intrinsecis subiecti. Unde sicut subiectū nō p̄t esse sine suis p̄ncipiis essentialibus: sic nō p̄t esse sine sua ppria pas- sione que huiusmodi p̄ncipia necessario cōsequitur. Ad secundū per idē dico qd deus potest supplere causalitatem eiuscēq; cause extrinsece quando esse etius non sequitur necessario talem causam.

Cōnidit ulteri⁹ auctor accidēs in cōmune et pro- priū. Accidens commune sicut albedo in cōmuni, proprii

proprium vero sicut albedo sortis vel eius sumitas. et
accidens proprium hoc modo dicit proprius individui.
Est autem alia divisione accidentis in accidente commune:
quod dicit accidentes per accidentes: quod videlicet non habet
causam necessariam in subiecto: et in accidente proprium
subiecti quod dicit accidentes per se: et sic accidentes commune
distinguit contra propriam passionem. accidentes commune
hoc modo est predicabile distinctum ab accidente proprio.

De predicabilibus in communi.

Commune est autem omnibus quoniamque pre-
dicabilibus de pluribus predicari. differunt autem genus et species: quoniamque
genus de pluribus predicatur quod species et quod alia
predicabilia et per hoc differt ab aliis. Differ-
entia autem differt a genere quoniam genus predi-
cat in quid. differetia vero in quale. Ita dif-
ferentia differt a specie eo quod predicatur de pluri-
bus speciebus: species vero non. Similiter dif-
ferentia differt ab accidente: quod accidentia suscipi-
unt magis et minus intensionem et remissionem
differentia vero non suscipit magis neque min-
us. Differt autem species a genere: quod genus continet
species et non continetur ab eis. Species autem
differt a differentia quod de pluribus differentiis
bene constituit una species ut iste differentia
rationale mortale coniunguntur ad constitutionem
huius speciei hoc. Species vero non constituit
speciem ut significat aliud speciem. Quedam enim parti-
cularis equa cuiusdam particulari asino pennisce-
tur ad muli generationem sed non equa et asinus
in communi. Species autem differt a proprio quod spe-
cies natura prior est proprio: proprius vero po-
sterius est species. Predicata quoque termini et
diffinitio sunt differentes ipsa sunt differentia ergo species et proprium sunt differentia. Spe-
cies autem differt ab accidente quod species predicatur
in quid: accidentes vero in quale vel quomodo se
habent. Species etiam natura prior est accidente
omne enim accidentes natura posterior est suo
subiecto. Proprium autem differt ab accidente
quod proprium de una sola specie predicatur cuius
est proprium. Accidentes vero de pluribus specie-
bus et accidentes primo inest individualis et per
posterioris generibus et speciebus. non enim
dicitur homo aut animal currit nisi quod sortes vel
plato currit. proprium autem primo convenit spe-
ciei et per speciem convenit individualis. Ita genus
differentia species proprium equaliter par-
ticipatur ab oibus de quibus predicatur. acci-
dens vero non. sed suscipit intensionem et remis-
sionem. Item genus. differentia. species. pro-
prium. uniuoce predicatur. accidentis autem non
predicatur uniuoce sed denotatiue. Predicari
autem uniuoce est predicari secundum unum nomen et ra-
tionem unum secundum illud nomen sumptu. ut hoc
secundum unum nomen predicatur de sorte et
platone. ut sortes est hoc; plato est homo. et ra-

tio eius secundi illud nomen est una. ut animal
rationale mortale. Et ob hoc ens non potest esse
genus quia id secundum unum nomen predice-
tur de pluribus non tamen secundum unum rationem
Ratio enim entis secundum quod dicitur de sub-
stantia: estens per se. secundum autem quod dici-
tur de aliis nouem predicamentis estens in
alio. et sic predicatur secundum diuersas rationes
et ideo non predicatur uniuoce sed potius equi-
uoce aut multipliciter. Predicari autem equi-
uoce est predicari uno nomine et rationibus
diuersis secundum illud nomen sumptu: ut canis
uno nomine predicatur de cane latrabilis si-
dere celesti et pisce marino. ratio autem secun-
dum illud nomen non est eadem omnibus sed
alia et alia. Denominativa dicitur quecumque
ab aliquo solo casu sunt differentia. et secundum illud
nomen habent appellationem: ut a grammatica
grammaticus: a fortitudine fortis. Unde gramma-
tica et fortis predicantur denominative.
ergo accidentis denotatiue dicitur predicari.

Ic auctor comparat predicabilia ad inuicem. Et
b primo dicit quod omnia predicabilia in hoc conueniunt quod predicantur de pluribus. Deinde ponit quo modo differunt ad inuicem. Et primo comparat genus ad alia dicentes quod in hoc differt ab aliis: quod predicatur essentia litera et in quid de pluribus quod alia que sub ipso continetur. Consequenter comparat differentiam ad alia dicens: quod differentia differt a genere. Genus enim predicatur in quid: differentia vero in quale. Ita differt a specie et proprio: quod predicatur de pluribus differentiis specie: illa autem non. Ita differt ab accidente quod accidentis suscipit magis et minus: differentia autem non. de quo magis videtur in predicationibus. Si queraf quare auctor hic primo agit de differentia quod de specie: cum in predictiibus fecerit oppositum. Respondeo quod hic agit de differentia quod genus et differentia sunt principia speciei. Principium autem est prius principiato. In predictiis vero post genus tractavit de specie: quod genus et species sunt correlatae que ex se mutuo cognoscuntur. Est autem commune speciei et differentiae secundum porphiriū semper adesse his que ex se naturā participant. Porro enim semper est hoc et semper estratalis. Ex quo patet quod nullo homine existente ista est uera. Porro est hoc. Nam enim doctorem aquilinū. s. Seco. xxij. di. 3. sen. predicationis superioris de inferiori est uera: id est inferius non existat. Quia ratio est quod superius est de essentia inferioris: et sic ipsorum necessaria est habitudo. et ideo conceptus sorte cocepitur hoc siue sit sine non. unde non sequitur soror est hoc. ergo soror est: quod ab est tertio adiacente ad est secundum adiacens non ualeat consequentia nisi in predicationibus accidentalibus. C. Insup comparat auctor speciem ad alia predicabilia dicentes quod species differt a genere: quod genus continet species suas sicut totum universale partes subiectivas: et non continet ab eis supple hoc modo. bene tamen continetur ab eis sicut partes essentiales continent a toto essentiali: cum superiora sint de esse inferiori: ut dictum est in predictiis. Differt etiam species a differentia cum ex pluribus differentiis possit fieri unum et non ex pluribus speciebus. Quod enim differentiae collaterales continent in eadē specie ut corporē animatum sensibile rationale in hoc mīle. Et si arguatur quod ex duobus existentiis actum non sit unum per

se ex 7^o metaphysice. differētie vō habent ratione^z actus & forme. R̄ideo q̄ uerū est qn̄ sunt in actibus ultimatis & nō carēt pfectiori actualitate: sed sic nō est in pposito: qz differentie priores sunt potētiales respectu ultime differētie: sicut materia prima cu^z oībus formis pcedētibus est potētiale respectu ultime forme per quā pncipaliter est esse cōpletum totius cōpositi s̄m. Sc̄o. doctorē subtilē. r̄i. dis. 4. sen. Nō sic autē ex duab^z specieb^z que h̄nt eē in actu cōpletō fit tertia sp̄es. bñ tñ duo indiuīdua diversarū specierū cōcurrūt ad generationē alterins idiuīdū: ut et cōmūtioē particularis eque cū asino generat mulus. Nō tñ p̄stitutif mulus cēntialiter ex illis duas bñs specieb^z. sed est tertia sp̄es distincta ab ipsis. Et si argua^e q̄ generās debet assimilari generato. ergo equus generās & mulus generat^z sunt similes in specie. R̄ideo q̄ inter generās & generatum aliquā est similitudo formalis & in forma specifica: ut in ter hominē generantē & hominē generatū: ubi. f. est generatio vniuocā. aliquā vō in forma cōmūniori: ut in pposito. Equus generat muluz quib^z forte est aliquā genus cōmūne: p̄nta immētū uel aliquā tale in quo cōneniūt. ut dicit Al. 7^o metaphysice. aliquā autē inter generās & generatū est tñ similitudo vniuocā: cū generās habet in se vniuociter tñ formā quaz p̄ducit & nō formalit: ut cū sol generat calorē in me- dio. Sp̄es autē differt a p̄prio: qz sp̄es est prior natura p̄pria passione. Ubi sciendū q̄ p̄us natura aliquādo dicif a quo aliud depēdet: posterius vō natu- ra qd̄ depēdet ab alio: qz ergo p̄pria passio depēdet a subiecto: ideo subiectū naturaliter est prius p̄pria passione sine p̄prio: nō tñ est prius tempore cū sint idē realiter nec separant generatione nec corruptione. q̄ etiā sp̄es & p̄prium differat p̄bat auctor: qz eoz ter- mini sine diffinitiones differūt. Dicif autē diffini- tio terminus per quādā similitudinē. qz sicut termi- nus terminatē cuius est terminus & includit totaz cēntiā ipsius: sic diffinitio claudit totā substantiā il- lius cuius est diffinitio. Differt etiā sp̄es ab accidēte qz sp̄es p̄dicat in quid: accidēs vō in qle. C Cir- ca qd̄ notandū q̄ accidēs bene p̄dicat in quid de su- is inferiorib^z: ut color de albedine: sed dicif p̄dicari in quale de illis quoz est accidēs. Dicif etiā ac- cidēs p̄dicari in quo modo se habet: sicut in p̄dicā- mēto relationis. ut si quera^e quomodo se habet sor. ad platonē. R̄endetur sicut pater ad filium. Differt etiā sp̄es ab accidēte: quia est prior naturaliter ipso. C Demū cōparat auctor p̄prium ad accidēs. De dif- ferētia enim p̄prij a genere & specie & differētia sa- tis dictū est in p̄cedētib^z. differt autē p̄prium ab ac- cidēte: qz p̄prij de vna sola specie p̄dicat: accidēs vō de plurib^z sp̄ebus. Itē accidēs p̄us inest indiuī- dius & per posterius generib^z & specieb^z. Nō enim hō uel aīal currit: nisi qz sor. uel plato currit. p̄prium vō per p̄us inest sp̄ei: & per sp̄em inest idiuīdū. vñ risibilitas prius inest homini accipiēdo in eē p̄mo: pro eo qd̄ inest alicui s̄m q̄ ipsum: seu per rationem propriā & nō per aliud. sed alijs per ipsuz. Sunt au- tē nō inest p̄mo qz nō inest ei inquātū sor. sed inquan- tū homo. Itē genus sp̄es differētia & propriū vniuocē p̄dicant. accidēs vō nō p̄dicat vniuocē s̄z deno- minatiue. C Ad enīus enīdētiā sciendū q̄ p̄dicatio vniuocā est p̄dicatio per se: denominatiua vō stri- cte sumpta est p̄dicatio per accidēs. Notandi sunt modi dicēdi per se: de quib^z agit Al. p̄mo posterio- rū. Primus modus est quando diffinitio uel pars

diffinitio p̄dicat de diffinito: ut homo est aīal ta- tionale. Secundus modus est qn̄ p̄pria passio p̄di- cat de subiecto: ut hō est risibilis. Tertius non est modus p̄dicādi: sed essendi s̄m Sc̄o. in plogō p̄mi sen. questione de prari. Unde hoc modo aliquid di- citur esse per se. i. solitarie. Quartus modus est quan- do in subiecto includit prima ratio inherētia p̄di- cati: l̄z nō necessaria inherētia ut uolūtas vult & ca- lidū calefacit. Iste enim l̄z sint p̄tingētes tñ sunt im- mediate. Iste modus assignat sicut a Sc̄oto. vii. di- 3. sen. l̄z ab alijs aliter ponat. Itē notandū q̄ s̄m eū dē doctorē ibidē. Differētia est inter vniuocū p̄di- eatū & vniuocē p̄dicari. Vniuocū enim p̄dicatū di- cis cuius cōcepti^z est in se vnu. Et hoc modo albū dictū de ligno & lapide est p̄dicatū vniuocū: & talis p̄dicatio est denominatiua. Vniuocē vō p̄dicari est qn̄ ratio seu diffinitio p̄dicati includit in diffinitio- ne subiecti: sic nō p̄dicat albū de lapide: ga rō eius nō includit in rōne lapidis. P̄dicatio igit vniuo- ca p̄prie est p̄dicatio cēntialis seu in p̄mōmodo di- cendi per se. Et sepe a doctore subtili uocat p̄dicatio formalis: qz p̄dicatū est de rōne formalis seu dif- finitione quiditatua subiecti. Et sic genus species & differētia p̄dicant de his in quib^z essentialiter cō- tinent. Sic autē simēdo p̄dicari vniuocē p̄přū nō p̄dicat vniuocē cū nō sit de diffinitio quiditatua illius cuius est p̄přū. qz autē hoc dicit Petrus hi- spanus p̄t dici p̄dicari vniuocē magis large sumē- do p̄dicationē vniuocā: qz videlicet nō est accidēs per accidēs: sed inest subiecto necessario & in secun- do modo dicēdi per se: tñ qz l̄z non cōtineatur in subiecto suo essentialiter seu formaliter cōtineat tñ vniuociter: tñ etiā qz sepe p̄prie passiones ponunt in diffinitionib^z loco differentiarū essentialiū que ple- rūqz nos latēt: quas circuloquimur per ipsas passi- ones. P̄dicatio denominatiua dicif illa in qua p̄di- catū dicif inesse subiecto in quadā adiacētia sine for- malis inherētia per quā formā subiectū denoīaf. ut hō dicif albus ab albedine. Et ista p̄prie dicif p̄- dicatio per accidēs: & hoc tripliciter: ut habeat p̄mo posterioz. aliquā enim accidēs p̄dicat de subiecto: uel subiectū de accidēte: aut accidēs de accidēte. et ad hāc p̄t reduci p̄dicatio secūde intētioñis in con- creto de suo fundamēto. ut aīal est vniuersale: uel aīal est genus. p̄t etiā reduci p̄dicatio fundamenti de intētione: ut dicēdo nomē est uorū genus est qd̄ p̄dicat. i. intētio attributa ei qd̄ p̄dicat: seu denomi- nans id qd̄ p̄dicatur. Large autē extēditur p̄dica- tio denominatiua ad accidēs sumptū pro eo qd̄ est extraneū a ratione alicuius: cuiusmodi est p̄dicatio generis de differētia & ecōuerso. & idē dicitur de sub- jecto & p̄pria passione: sicut etiā dicit doctor subtilē. r̄i. di. 2. sen. q. i. 7. q. iii. ar. 5^o quolibetox. Nō so- lū est p̄dicatio denominatiua accidētis ad subiectū sed etiā forme ad suppositū p̄prie nature. vnde ista est denominatiua & in p̄mo modo dicēdi per se. ho- mo est animatus l̄z ista sit per accidēs. Corpus est animatiū. P̄dicatio etiā denominatiua aliquan- do ab eodē doctore Sc̄oto uocatū p̄dicatio forma- lis. Unde. v. dis. p̄mi sen. dicit q̄ adiectiua vba et participia p̄dicantur formaliter: quia significat for- mā per modū informatiis: ideo denominatiue dicū- tur de subiecto. C Declarat cōsequēter auctor quid sit p̄dicari eq- uoce dicēs q̄ p̄dicari equinoce est p̄dicari vno noīe & diuersis rōnibus sumptis s̄z illud nomē: ut canis

Vno nomine predicitur de animali latribili pisce marino et celesti sydere. Non tamē dicit aliquā rōnē seu diffinitionē aut cōceptū ipsis cōmūne. Dicit eti am q̄ ens nō p̄dicas vniuoce de substātia et accidēte: sed equiuoce: q̄ s̄m diversas rōnes. q̄ ratio entis s̄m q̄ dicis de substātia est ens per se: s̄m v̄o q̄ dicis de accidēte est ens in alio. Sequēdo opiones doctoris subtilis oppositū est dicendū: ut dictū est in p̄cedenti capitulo de genere. Necratio auctoris cogit. Eodē enim modo posset p̄bari animal dici equiuoce de hoie et de equo arguēdo: videlicet q̄ ra tio animalis s̄m q̄ dicis de hoie est animal rōnale: et s̄m q̄ dicis de equo est animal irrōnale. Dico ergo q̄ sicut cōceptus animalis qui dicis de homine et de equo abstrahit a rōnalitate et irrōnalitate: sic cōceptus entis qui dicis de substātia et accidente abstrahit abesse per se et abesse in alio: nec hoc nec illud includit: sed est indifferēs ad utrūq; Est autē alia p̄dicatio qua utuntur theologi in diuinis que dicitur idētica. Ad cuius euidentiā sciendū q̄ essentiale in diuinis s̄m doctorē subtile. Scotū. i. q. quolibetō rū: nō distinguit cōtra accidētale eo modo quo sumitur a philosophis. de quo dictū est caplo de proprio: sed distinguit cōtranotionale. Vnde q̄ eēntia diuina est vna numero in trib⁹ psonis illud dicitur essentiale: qđ est simile essentie in modo p̄dicādi et cōmunitate reali. Et sic illa dicuntur eēntialia que sunt cōmūnia trib⁹ psonis: ut potētia sapiētia bonitas: et sic de alijs. Notionalia v̄o dicunt illa per que notificat distinctio psonarū diuinarū: ut paternitas filiatio spiratio: et sic de alijs. Et talia nō sunt cōmūnia trib⁹ psonis. Ipsa autē eēntialia sunt formāliter infinita. Notionalia autē nō sunt infinita nisi ratione idētitatis cū eēntia. Predicatio ergo abstracti de abstractorū: ubi vñ extreñū uel ambo sunt infinita est uera idētice: ut sapiētia est bonitas uel paternitas: q̄ infinitū idētificat sibi quodcūq; cōponibile. Quod sic pba: quia infinitū nō est cōponibile. Omne enim qđ pōt cū aliquo cōponi pōt esse pars et per cōsequēs excedi: quia totū est maius sua parte. Nō esset autē omnino incōponibile ad aliquā cō possiblē sibi in eodē supposito si nō ēt omnino idē sibi: quia tūc esset ibi aliqua cōpositio saltē actus et potētiae. Infinitū ergo idētificat sibi quodcūq; cō possiblē. Ista autē paternitas est filiatio nō est uera idētice: quia neutrū est formaliter infinitū: de quo magis habet videri in theologia.

Incipit tertius tractatus de p̄dicamentis.

Docognoscendum predicamenta quedā sunt necessario premittēda sine quorū cognitione nequaq; po test haberi cognitio p̄dicamento rum. Eorū ergo que predicantur quedā sunt vniuoca: quedā equiuoca: et que clam denotatiua. Equiuoca dicūtur quorū solū nomen est cōmūne: et ratio substātiae s̄m illud nomen est diversa. ut aīal significat ani mal viuū et aīal pictū. et nomen in eis solū est cōmūne: et s̄m illud nomen ratio substātiae est diversa. dicim⁹ enim de leone picto in parie te. Ecce terribile aīal: et de leone viuo idem

dicimus equoce. Et de statuis regū dicim⁹. Isti sūt tales reges. et de his q̄ adhuc regnāt dicimus. Isti sunt tales reges sumendo no men regis equoce. Uniūoca dicūtur quo rūm nomen est cōe et ratio substātiae s̄z illud nomen est eadem: ut hoc nomen animal est cōmūne hoi boui et leoni. et similiter rō substātiae secundū illud nomen est eadem. ut ho mo est aīal. bos est animal. et hō est substātia animata sensibilis. et bos est substātia anima te sensibilis. et sic nomen est cōmūne eis: et ratio secundū illud nomen est eadem. nihil enī aliud est hō secundū q̄ est aīal q̄ substātia animata sensibilis. et similiter bos. Denomi nativa dicūtur quecūq; ab aliquo solo casu sunt differentia et secundū illud nomen h̄it appellatiōez. ut a grāmatica grāmaticus et a fortitudine fortis. differēt solo casu. i. sola ca dentia que est a parte uocis et secundū illud no men appellationē. Nomen enim denotati um debet cōuenire cū nomine vniuoco in principio et differre in fine. ut a grammatica grāmaticus. ab albedine albus.

Ic determinat auctor de p̄dicamentis: ubi sciendū q̄ predicamentū potest sumi dupliciter. vno modo pro genere generalissimo cuiuscūq; predicamēti. alio modo pro tota coordinatione p̄dicabili um s̄m sub et supra. Ad notādū ulterius q̄ metaphysicus tractat de p̄dicamētis inquantū sunt quedā entia: logicus v̄o inquantū fundat secundas intētiones: cuiusmodi sunt subici et p̄dicari. Ad declarationē autē p̄dicamētorū p̄mittit tres diffinitiones duas divisiones et duas regulas que dicunt ante p̄dicamenta. Est autē ante p̄dicamen tū quedā notitia ualens ad cognitionē p̄dicamento rum habendā. Premittit autē diffinitionem equiuocorū dī. Equiuoca dicunt quorū nomen solum cō mūne est. et s̄m illud nomen ratio substātiae est diuersa: ut canis est equiuocū ad canēlatrabilē pisce marinū et celeste sydus: quia solū nomen est eis cōmūne nō autē cōuenient in aliqua diffinitione sumpta s̄m illud nomen canis: lī bene cōueniant in diffinitione corporis: et ideo notāter dicis s̄z illud nomen. No rādū insuper q̄ duplex est equiuocū: videlicet equiuocū equiuocās et equiuocū equiuocatū. Equiuocū equiuocās est dictio equiuoce plura importās. E quiuocū equiuocatū sunt ipse res equiuoce importate: s̄m igit̄ quosdā hic diffinium̄ equiuoca equiuocata nō equiuocatia. sed oppositū videt uerius: q̄ diffi nitio nō est rerū sed nominū. Unde 4° metaphysice dicis q̄ ratio quā significat nomen est diffinition. ponitur autē equiuoca dicunt nō equiuoca sunt: q̄a hoc modo sepe dī. loquī s̄m opinionē antiquorū doctoz. Equiuoca ergo dicunt. s. a doctorib⁹ antiquis et ponit equiuoca in plurali numero ad denotandū pluralitatē huiusmodi equiuocoz. Itē equiuocū equiuocās est dupler. s. a casu et a cōsilio. E quiuocū a casu est dictio plura eque significans primo ut canis. Equiuocū a cōsilio est analogū qđ significat vñū per cōparationem ad aliud: ut animal significat ani mal pictū per cōpositionem ad animal viuū. Ubi